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شهردار کلانشهر مشهد :
پیشرفت ها و موفقیت های بانک شهر در دوره جدید مدیریتی چشمگیر است

شهردار کلانشهر مشهد با اشاره به موفقیت های بانک شهر طی یک سال گذشته، گفت: هم اکنون شاهد رقابت نزدیک این بانک با 
بانک های بزرگ و قدیمی سیستم بانکی کشور هستیم.

به گزارش روابط عمومی بانک شهر، محمد رضا قلندر شریف در دیدار با دکتر طاهری قائم مقام مدیرعامل و جمعی از مدیران 
ارشد این بانک، گفت: خوشبختانه پیشرفت ها و موفقیت های بانک شهر طی دوره جدید مدیریتی بسیار چشمگیر بوده 
است؛ ما نیز تعصب ویژه ای بر روی عملکرد و درخشش بانک در شبکه بانکی داشته و به عنوان سهامدار، برای اعتلای نام 

آن تلاش خواهیم کرد.
وی افزود: بانک شهر با توجه به قدمت کمی که در سیستم بانکی دارد اما توانسته به بانکی محبوب و قابل اعتماد برای 

شهروندان و فعالان اقتصادی در تمامی حوزه ها تبدیل شود.
قلندر شریف در ادامه با بیان اینکه تامین مالی شهرداری ها از سوی بانک شهر تاثیر بسزا و غیرقابل انکاری در آبادانی شهرها و 
توسعه زیرساخت های شهری داشته است،تصریح کرد: افزایش رضایتمندی شهروندان و زائران حرم رضوی از خدمات شهری یکی از 

مهم ترین اهداف ماست و خوشبختانه بانک شهر در مسیر همراه ماست.
وی با تاکید بر اینکه فرصت سازی برای بانک شهر از سوی تمامی شهرداری ها به خصوص شهرداری های کلانشهرها می بایست در دستور کار قرار گیرد، 
افزود: امروز دیگر شاهد فرصت سوزی شهرداری ها برای استفاده از ظرفیت های بانک شهر نبوده و آنها همواره خواستار بهره مندی از خدمات این بانک هستند. 
شهردار کلانشهر مشهد با اشاره به ارتباط نزدیک این شهرداری با بانک شهر، تاکید کرد: افزایش تعاملات و همکاری ها میان دو طرف قطعا ثمرات مهمی برای 
شهر و شهروندان خواهد داشت؛ مدیریت شهری مشهد برای توسعه حمل و نقل ریلی درون شهری و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی به حمایت های این 

بانک نیاز دارد. 
دکتر طاهری قائم مقام مدیرعامل بانک شهر نیز در این دیدار با بیان اینکه حمایت از شهرداری ها را با هدف بهره مندی شهروندان از خدمات کامل و برتر 
شهری با جدیت دنبال می کنیم، گفت: تعامل مناسب میان بانک و شهرداری مشهد، توفیق بیشتر خدمت رسانی به شهروندان و زائران رضوی را در پی خواهد 

داشت.
دکتر طاهری با اشاره به محبوبیت روزافزون خدمات بانک شهر در میان تمامی اقشار جامعه، تصریح کرد: این بانک طی سال گذشته توانست با ارائه خدمات 

برتر بانکی در حوزه بانکداری الکترونیک، خود را به عنوان یک بانک مشتری مدار معرفی کند.

در اقدامی خداپسندانه
کارکنان بانک قرض الحسنه مهر ایران در پروژه مردمی نذر علمی مشارکت کردند

کارکنان بانک قرض الحسنه مهر ایران در اقدامی خداپسندانه با تخصیص مبلغی، پروژه نذر علمی را کلید زدند.
به گزارش روابط عمومی و امور مشتریان بانک قرض الحسنه مهر ایران، ۳۵۰۰ تن از کارکنان بانک قرض الحسنه مهر ایران 

با اختصاص مبلغ ۱۰ میلیون ریال، در پروژه نذر علمی این بانک مشارکت کردند.
نذر علمی فرآیندی است که طی آن مشتریان بانک قرض الحسنه مهر ایران نسبت به دریافت وام از این بانک اقدام 
کرده و آن وام به حساب بنیاد علم و فناوری مصطفی )ص( واریز می شود تا این بنیاد قادر باشد به حمایت های روزافزون 

خود از ترویج علم و دانشمندان جهان اسلام ادامه دهد.
بانک قرض الحسنه مهر ایران به عنوان اصلی ترین متولی قرض الحسنه در کشور، در کنار فعالیت های مالی، وظیفه ای 
اجتماعی نیز برای خود قائل است. فعالیت های گسترده این بانک در حوزه مسئولیت اجتماعی که برخی از آن ها، مانند 
صرف وجه التزام برای کارهای عام المنفعه، برای نخستین بار در کشور توسط این بانک اجرا شده، گواهی بر این موضوع 
است. اکنون نیز این بانک سعی کرده پیشگام حمایت از ترویج علم و فناوری در جامعه باشد و به همین علت طرح نذر علمی 

را کلید زده است.
بنیاد علم و فناوری مصطفی )ص( به عنوان یک نهاد غیردولتی و غیرانتفاعی و همچنین بزرگ ترین بنیاد علم و فناوری کشور در حوزه های مختلفی از 
توسعه علم و فناوری حمایت می کند. این بنیاد در بعد دانش آموزی، دانشجویی و حمایت از دانشمندان برتر جهان اسلام فعالیت می کند. هم جایزه 

علمی اعطا می کند و هم در توسعه علم و فناوری فعال است. اتکای این بنیاد به توان مردمی است و به هیچ عنوان از بودجه دولتی استفاده نمی کند.
هر یک از افراد جامعه می توانند از یک تا ۳۰۰ میلیون تومان که سقف وام قرض الحسنه در سال ۱۴۰۲ است، وام بگیرند. این وام به حساب بنیاد 
مصطفی )ص( منتقل می شود و فرد اقساط آن را به بانک می پردازد. برای دریافت این وام نیازی به ایجاد معدل حساب نیست و اقساط آن از ۶ تا ۴۸ 

ماه است. کارمزد وام یاد شده نیز صفر درصد است. گفتنی است برای دریافت این وام نیازی به ارائه ضامن نیز وجود ندارد.
نذر علمی یکی از طرح های دائمی بانک قرض الحسنه مهر ایران است و شما می توانید با مراجعه به هر یک از شعب بانک در سراسر کشور، نسبت به 
دریافت این وام اقدام کرده و بخشی از درآمد خود را در چارچوب طرح نذر علمی، صرف حمایت از رشد علم و فناوری در کشور کنید. شماره حساب 
۳۰۰۳-۷۱۰-۱۴۰۲۷۸۴۷-۱ نزد بانک قرض الحسنه مهر ایران به نام بنیاد علم و فناوری مصطفی )ص( آماده دریافت منابع شما برای پروژه مردمی نذر علمی 

است.

اخباراخبار

موسسه اعتباری ملل به عنوان یکی 
از ۱۰۰ برند برتر انتخاب شد

 در آیین تجلیل از یکصد برند برتر سال که با 
شورای  مجلس  نمایندگان  از  تعدادی  حضور 
اسلامی، مسئولان وزارتخانه ها و مدیران شرکت 
های صنعتی، تولیدی واقتصادی که در روز یکشنبه 
۴ تیرماه در سالن همایش های بین المللی صدا و 

سیمای جمهوری اسلامی ایران برگزار شد.
با توجه به فعالیت های شایسته و اقدامات موثر 
موسسه در شاخص مشتری مداری، تندیس و لوح 

تقدیر به موسسه اعتباری ملل اعطا گردید.
 بر اساس این گزارش در لوح سپاس خطاب به 
مدیرعامل موسسه اعتباری ملل آمده است "تلاش 
و مشارکت ارزشمند شما در زمینه ترویج اندیشه 
تولید ناب و برند سازی جهانی در آن مجموعه قابل 
ستایش و تحسین است. اقدامی در خور تحسین 
و زمینه ساز فرهنگ برندسازی در سطوح گوناگون 
است، به نشانه قدردانی از تلاش ارزشمند شما 
از  تجلیل  آیین  به  منتخب  موفقیت  تقدیر  لوح 
یکصد برند برتر سال در شاخص مسئولیت پذیری 
گردد،  می  تقدیم  محترم  واحد  آن  به  اجتماعی 
اندیشه و استمرار تلاشتان را در ساختن  پویایی 

ایران و سربلند آرزومندیم”.
 گفتنی است پیش از این موسسه اعتباری ملل 
در هفتمین اجلاس سراسری رضایتمندی مشتری 
اقتصاد  اهداف  پیشبرد  در  مثبت  عملکرد  بابت 
مقاومتی اهدا لوح و تندیس قدردانی دریافت کرده 

بود.
روابط عمومی موسسه ضمن تبریک این موفقیت 
به خانواده بزرگ ملل برای کلیه همکاران محترم در 

سراسر کشور آرزوی موفقیت روزافزون دارد.

در جریان دیدار استاندار زنجان با 
سرپرست بانک مسکن اتفاق افتاد

مشکلات نهضت ملی مسکن در 
زنجان برطرف می شود

استاندار زنجان و سرپرست بانک مسکن برای 
رفع موانع ایجادشده در مسیر اجرای نهضت ملی 

مسکن دیدار کردند. 
پایگاه خبری بانک مسکن- به گزارش خبرنگار 
عسکری  علی  دکتر  مشترک  نشست  هیبنا؛ 
عضو  فاضلیان  محسن  مسکن،  بانک  سرپرست 
زنجان  شعب  مدیر  خدایی  حسن  مدیره،  هیات 
حوزه  و  عمومی  روابط  مدیر  احمدی  مهدی  و 
و  زنجان  استاندار  افشارچی  محسن  با  مدیریت 
اصغر اسماعیلی مدیر اداره کل راه و شهرسازی در 

ساختمان مرکزی بانک مسکن برگزار شد.
به  اشاره  با  زنجان  استاندار  افشارچی  محسن 
استان  در  مسکن  ملی  نهضت  پروژه  وضعیت 
زنجان گفت: استان زنجان در پیشبرد طرح ملی 
مسکن در رتبه نخست کشور قرار دارد. بسیاری 
از پروژه های ما در مراحل پایانی قرار دارد و ازاین رو 
پروژه ها  این  پایان  منتظر  نیز  کندگان  ثبت نام 

هستند و برای اتمام پروژه ها عجله دارند.
وی در ادامه تصریح کرد: هر چه به پایان پروژه ها 
نزدیک می شویم طبیعتا برای سرعت بخشیدن به 
کار و احقاق درخواست ثبت نام کنندگان با برخی 
و  یاری  به  نیاز  که  می شویم  روبرو  مشکلات  از 

کمک رسانی بیشتر بانک مسکن داریم.
علی عسکری سرپرست بانک مسکن در ابتدای 
سخنان خود خبر خوبی به  ثبت نام کندگان طرح 
نهضت ملی مسکن داد و گفت: ما بدون درنگ 
پروژه هایی را که پیشرفت بالایی داردند حمایت 
پایان  به  تمام  چه  هر  سرعت  با  که  می کنیم 

برسند.
مسکن  بانک  کرد:  تصریح  دراین باره  وی 
به تنهایی در حال حاضر بیش از ۲۵۰۰ پروژه در 
قالب ۵۰۰ هزار واحد مسکونی پیش می برد و 
این در حالی است که بقیه بانک ها روی هم رفته 
۵۰ هزار پروژه را عملیاتی کرده اند. این به معنی 
این است که دغدغه مندان و صاحبان صنایع و 
حتی مدیران دولتی که می خواهند مساله مسکن 
در کشور حل شود به بانک تخصصی در این 
حوزه نگاه ویژه ای داشته باشند. سرپرست بانک 
مسکن در پایان ابراز امیدواری کرد: امیدواریم 
برای تسریع در تامین مالی پروژه هایی که کمتراز 
داشتند،  پیشرفت  درصد  شصت  الی  پنجاه 
استاندار محترم با ترغیب صنایع بزرگ استان 
زنجان در جهت انتقال بخشی از منابع خود به 

این بانک، بانک مسکن را حمایت کنند.

نحوه خرید »ارز مسافرتی« در پیام 
رسان بله

می  بله  رسان  پیام  اندروید  نسخه  کاربران 
توانند ارز مسافرتی خود را به راحتی از طریق این 

پیام رسان خریداری کنند. 
به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، برای 
خرید ارز مسافرتی در بله کافی ست وارد زبانۀ 
»بانک من« شوید، روی نشان »ارز مسافرتی« 
نام  نام،  )شامل  فردی   مشخصات  بزنید، 
خانوادگی، نام پدر، شماره شناسنامه، کدملی، 
کدپستی، شماره گذرنامه و تاریخ تولد( را وارد 
کنید، تعهدنامه را تأیید کرده و با انتخاب تاریخ 
پرواز، نام فرودگاه و کشور مقصد، انتخاب نوع 
ارز و تعداد ارز درخواستی  وارد مرحله بعد شوید. 
سپس پرداخت را انجام و با شناسه فروش در 
تاریخ مشخص  شده به فرودگاه رفته و ارز خود 

را دریافت کنید.
خرید ارز مسافرتی تنها در صورتی ممکن است 
که شماره تلفن حساب کاربری بله و صاحب 

حساب متعلق به یک کدملی باشد.
همچنین با هر شماره همراه بله فقط یک بار 
امکان خرید ارز وجود دارد و اگر پس از تاریخ 
سفر ارز را دریافت نکنید، حداکثر ۱۰ روز بعد 
از تاریخ سفر برای ابطال فروش ارز و استرداد 
باید  دارد.  وجود  فرصت  پرداختی  ریالی  وجه 
توجه داشت که در صورت وارد کردن اطلاعات 
اشتباه پرواز یا گذرنامه، امکان ویرایش از طریق 
بله وجود نداشته و متقاضی باید به شعب ارزی 
مراجعه کند بنابراین متقاضیان باید نهایت دقت 

را در وارد کردن اطلاعات خود داشته باشند.
و  بوده  مسافرتی ۲۴ساعته   ارز  فروش  زمان 
برای مشاهده رسید تراکنش و اطلاعات خرید 
باید به بازوی رسید یا بخش »مشاهدۀ جزئیات 
رسید« در قسمت »ارز مسافرتی« مراجعه شود.
برای دریافت ارز، پس از مراجعه به فرودگاه، 
۱۵رقمی  کد  یک  که  را  فروش«  »شناسۀ  باید 
دستگاه  یا  ایران  ملی  بانک  باجه  به  است، 
دریافت ارز ارائه کنید. هر مسافر فقط یک بار در 
سال امکان خرید ارز مسافرتی داشته و سقف 

خرید ارز مسافرتی ۵۰۰ دلار است.
برای خرید ارز مسافرتی سن خریدار باید بیش 
از  ۱۸ سال و فاصله زمانی بین درخواست خرید 

ارز مسافرتی و تاریخ پرواز حداکثر ۷ روز باشد.
به  مسافرتی  ارز  خرید  برای  بله   ios نسخه 

زودی در دسترس کاربران قرار می گیرد.

مرغ هم در حال پر کشیدن از 
سفره هاست

تورم ۴۰ درصدی تمام حقوق اقشار کم درآمد 
و متوسط و به ویژه کارگران را بلعیده و دیگر جای 
نفسی برای تأمین نیاز های اولیه بخش بزرگی از 
خانوار ها نگذاشته است.حجم مصرف گوشت، 
برنج، روغن، میوه و صد ها قلم کالای ضروری 
و اساسی در سفره های مردم به شدت کاهش 
یافته و به طور نمونه، مردم پس از حذف گوشت 
اصرار  و مصرف مرغ می روند.  به سراغ خرید 
دولت به عرضه مرغ گرم کیلویی ۷۳ هزار در 
بازار با انکار مشتریان این محصول مواجه شده 
است که از نبود مرغ کیلویی زیر ۸۰هزار تومان 
در بازار گلایه می کنند! و هنوز حضور مردم را 
در صف های طولانی خرید مرغ در میادین میوه 
و تره بار شاهد هستیم؛ آن هم برای خرید مرغ 
منجمد!حدود یک ماه از وضعیت گرانی و گاها 
کمبود مرغ در بازار مصرف می گذرد، اما متولیان 
این بخش با رد هرگونه گرانی، همچنان به همان 
مسیر قبل خود یعنی بی تفاوتی به تورم مواد 
ادامه  مردم  خالی  سفره های  از  گذر  و  غذایی 
می دهند.مدتی است که مردم برای خرید هر 
کالا و محصولی تعلل می کنند که شاید بر طبق 
وعده دولتمردان، قیمت ها ریزش داشته باشد، 
این  مردم  سفره های  نیاز  تأمین  مقوله  در  اما 

تعلل جایز نیست!

اخیرا و در روز دوشنبه ۵ تیرماه گزارشی با عنوان 
»رشد بی فایده ۴ درصد ؟« در روزنامه ابتکار منتشر 
شده است. در واکنش و پاسخ به این گزارش که 
مطالبی را در خصوص آمار منتشر شده در زمینه 
مرکزی  بانک  بود،  کرده  مطرح  اقتصادی  رشد 
تحریریه  به  را  ای  جوابیه  ایران  اسلامی  جمهوری 
روزنامه ارجاع داده اند که مشروح کامل این پاسخ را 

در ادامه می خوانید:
اقتصاد ایران در دوره کوتاه تصدی دولت سیزدهم 
تحولات مثبتی را تجربه نموده است. رویکرد کلی 
تثبیت  بر  دوره  این  در  بانک مرکزی  سیاست های 
وضعیت اقتصاد کشور، کنترل و مدیریت نقدینگی، 
پول  بازار  تنظیمگری  ارز،  نرخ  نوسانات  کاهش 
و بازار ارز و تامین مالی و هدایت منابع به سمت 
بررسی  است.  بوده  استوار  تولیدی  فعالیت های 
آمارهای اقتصادی کشور در این دوره حاکی از آن 
است که در نتیجه اتخاذ رویکردهای فوق و دیگر 
تحولات اقتصادی و سیاسی کشور، تغییر و بهبود 
قابل ملاحظهای در روند برخی از شاخصهای مهم 
اقتصاد کلان نظیر نرخ رشد تولید و نقدینگی بوجود 
آمده است و انتظار میرود که در سایه ثبات ایجاد 
شده در بازار ارز، نرخ تورم نیز در ماههای آتی سال 

جاری به سطوح پایینتر تنزل یابد. 
کنترل نقدینگی

از ابتدای استقرار دولت سیزدهم مسئله کنترل 
رشد نقدینگی و تورم با توجه به وضعیت حاد آن در 
سالهای اخیر، به عنوان یکی از مهمترین اولویت های 
این  طی  گرفت.  قرار  توجه  مورد  کشور  اقتصادی 
دوره بانک مرکزی با تنظیم برنامه هدف گذاری رشد 
نقدینگی ۳۰ درصدی برای سال ۱۴۰۱ و تعیین هدف 
رشد نقدینگی به میزان ۲۵ درصدی برای سال ۱۴۰۲ 
توانسته است این متغیر را بطور قابل ملاحظهای 
رشد  که  است  آن  از  حاکی  آمارها  نماید.  کنترل 
به رقم  پایان مردادماه سال ۱۴۰۰  نقدینگی که در 
۳9.۱ درصد رسیده بود، در دوران فعالیت دولت 
سیزدهم روند نزولی قابل توجهی را طی نموده است؛ 
بطوریکه بر اساس آمارهای مقدماتی، رشد نقدینگی 
در پایان سال ۱۴۰۱ معادل ۳۱.۱ درصد بوده است 
نقدینگی در  به دو سال گذشته )رشد  که نسبت 
سالهای ۱۳99 و ۱۴۰۰ به ترتیب معادل ۴۰.۶ و ۳9.۰ 
درصد بوده است( کاهش شدیدی را نشان میدهد و 
حکایت از تحقق نسبی برنامه پولی تنظیم شده برای 

سال ۱۴۰۱ دارد. 
همچنین آمارهای مقدماتی سال ۱۴۰۲ نیز نشان 
میدهد که در دو ماهه سال مذکور، نقدینگی معادل 
۲.۱ درصد رشد یافته است که این رقم دقیقاً منطبق 
بر مسیر رشد نقدینگی هدفگذاری شده برای سال 
۱۴۰۲ میباشد. لازم به اشاره است که اتخاذ اقدامات 
عملیاتی انجام شده توسط بانک مرکزی نظیر کنترل 
جدی  اعمال  و  تنظیم  طریق  از  بانکی  پول  خلق 
کنترل رشد ترازنامه بانکها، تشکیل کمیته نقدینگی 
برگزاری هفتگی و مستمر جلسات آن، هدایت  و 
نرخ سود در بازار بین بانکی حول نرخ سیاستی و 
در محدوده دالان نرخ سود بازار، و افزایش نسبت 
سپرده قانونی در سطح شبکه بانکی به میزان نیم 
واحد درصد )بند »۳« از چهل و نهمین صورتجلسه 
مورخ ۰۳  /۱۰  /۱۴۰۱ هیئت عامل بانک مرکزی( نقش 
مهمی در تحقق برنامه کنترل نقدینگی در ماههای 

اخیر داشته است.
بخش واقعی

عنایت  ضمن  سیزدهم  دولت  فعالیت  دوره  در 
به مسئله کنترل رشد نقدینگی، موضوع حمایت 
از تولید و تداوم نرخ رشد اقتصادی نیز مورد توجه 
مستمر سیاستگذاران اقتصادی کشور بوده است. 
توجه ویژه به صنعت کشور موجب گردید تا نرخ 
رشد بخش صنعت کشور از ۳.۳ درصد در سال 
یابد.  افزایش   ۱۴۰۱ سال  در  درصد   9.۵ به   ۱۴۰۰
همچنین طی سال ۱۴۰۱، رشد مثبت بخش خدمات 
تداوم یافته و نرخ رشدی معادل ۲.۷ درصد را تجربه 
نمود. در سال ۱۴۰۱، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی 
به قیمت پایه با نفت و بدون نفت به ترتیب برابر 
۴.۰ و ۳.۵ درصد بوده است که نزدیک بودن این 
اقتصادی کشور  بیانگر آن است که رشد  دو رقم، 
صرفاً محدود به رشد گروه نفت و گاز نبوده، بلکه 
سایر بخش های اقتصادی کشور نیز از رشد مطلوب 

و مناسبی برخوردار بود ه اند.
در سال ۱۴۰۱، نرخ رشد هزینه های مصرف نهایی 
که  است  بوده  درصد   ۸.۷ برابر  خصوصی  بخش 
نسبت به نرخ رشد آن در سال ۱۴۰۰ )۳.9 درصد( 
افزایش نشان می دهد. در سال  ۴.۸ واحد درصد 
ناخالص،  ثابت  سرمایه  تشکیل  رشد  نرخ   ،۱۴۰۱
و  ماشین آلات  در  ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل 
به  ساختمان  در  ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل 
ترتیب معادل ۶.۷، ۱۵.۴و ۱.۲ درصد بوده است که 
تداوم آن طی سال های بعد می تواند با افزایش حجم 
سرمایه خالص کشور، پتانسیل های تولید را افزایش 

داده و زمینه بهبود وضعیت تولید و افزایش نرخ رشد 
اقتصادی را فراهم آورد.

مروری بر عملکرد فصلی شاخص تولید کارگاه های 
بزرگ صنعتی )۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر( با سهم قریب 
به ۷۰ درصد از ارزش افزوده بخش صنعت حاکی از 
آن است شاخص مزبور که در ابتدای شروع فعالیت 
دولت سیزدهم )فصل دوم سال ۱۴۰۰( عمدتاً متاثر 
از محدودیت های تامین برق صنایع مختلف از جمله 
سیمان و فولاد با کاهش ۱ /۳ درصدی مواجه شده 
بود؛ در نتیجه سیاست های اتخاذ شده توسط دولت 
انرژی در کشور،  بهینه مصرف  از جمله مدیریت 
اثرات منفی محدودیت های تامین انرژی صنایع به 
تدریج برطرف و تولید در صنایع مختلف به روال 

عادی خود برگشت. 
گواه این مدعا روند صعودی رشد شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی طی فصول اخیر می باشد؛ 
موجود،  آمار  آخرین  با  مطابق  و  ارتباط  در همین 
با  شاخص مزبور طی فصول سال ۱۴۰۱ به ترتیب 
افزایش ۰ /۳، ۱ /۱۰، ۳ /۱۱ و ۶ /۱۵ درصدی نسبت به 

فصل مشابه سال قبل از آن همراه شده است.
بطور مشخص بررسی عملکرد صنایع مختلف در 
سال ۱۴۰۱ بیانگر آن است که شاخص تولید تمامی 
و  داروها  »تولید  گروه  جز  به  صنعتی  گروه های 
فرآورده های دارویی شیمیایی و گیاهی« از افزایش 
عملکرد نسبت به سال قبل از آن برخوردار بودند؛ از 
جمله این صنایع که بیشترین سهم را در رشد محقق 
شده سال ۱۴۰۱ داشته اند می توان به »صـنایع  تولید 
وسایل  نقلیه  موتوری ، تریلر و نیم تریلر«، »صـنایع  
و  مواد  تولید  صنایع   « و  فلزات  اسـاسی«  تولید 

محصولات شیمیایی«  اشاره نمود.
بررسی تحولات حوزه کشاورزی نیز موید آن است 
که به رغم کاهش بارندگی و بروز خشکسالی در 
ویژه دولت  اهتمام  بواسطه  لیکن  اخیر،  سال های 
سیزدهم در حمایت از تولید محصولات کشاورزی 
خودکفایی  پایدار،  غذایی  امنیت  تأمین  هدف  با 
محصولات  و  پایه  غلات  در  وابستگی  کاهش  و 
راهبردی از طرق مختلف نظیر ابلاغ و اجرای الگوی 
کشت، افزایش قابل ملاحظه قیمت خرید تضمینی 
و اختصاص یارانه، رشد تولید محصولات کشاورزی 
تا شهریور ۱۴۰۱(  )مهر ۱۴۰۰  زراعی ۱۴۰۱  در سال 
در حدود ۱۳۶.۲ میلیون تن بوده است که نسبت 
تا شهریور۱۴۰۰(  )مهر ۱۳99  زراعی ۱۴۰۰  به سال 
با رشد ۱ /۵ درصدی همراه بوده و موجباب افزایش 
ارزش افزوده بخش کشاورزی معادل ۱ /۱ درصد را 
در نه ماهه سال ۱۴۰۱ فراهم نموده است. این در 
حالی است که عملکرد تولید محصولات کشاورزی 
در سال زراعی ۱۴۰۰ در حدود ۱۲۶.۲ میلیون تن 
بود که نسبت به سال قبل آن حاکی از کاهش ۴ /۵ 
درصدی تولیدات کشاورزی و به تیع آن کاهش ۲.۶ 
درصدی ارزش افزوده بخش کشاورزی در این سال 

بود. 
ایجاد  کار،  بازار  مهم ترین هدف دولت در حوزه 
اشتغال می باشد. با شیوع گسترده بیماری کرونا در 
سال ۱۳99 بخش خدمات اقتصاد کشور بیشترین 

آسیب را از شیوع این بیماری متحمل شد. به نحوی 
که تعداد شاغلان این بخش با کاهش حدود 9۰۰ 
هزار نفری از ۱۲.۳ میلیون نفر در زمستان ۱۳9۸ به 
۱۱.۴ میلیون نفر در تابستان ۱۴۰۰ رسید. اما با شروع 
واکسیناسیون عمومی توسط دولت از نیمه دوم سال 
۱۴۰۰ و کنترل شیوع بیماری کرونا و همچنین، مثبت 
شدن رشد اقتصادی علاوه بر احیای مشاغل از دست 
رفته بر اثر کرونا مشاغل جدیدی نیز در این بخش 
ایجاد شد؛ به نحوی که تعداد شاغلان بخش خدمات 
با حدود ۱.۲ میلیون نفر افزایش نسبت به تابستان 
۱۴۰۰ به ۱۲.۶ میلیون نفر در زمستان ۱۴۰۱ رسید. 
طی دوره مشابه، تعداد شاغلان بخش های صنعت 
و کشاورزی به ترتیب ۱۲۵ و ۱۰۰۶ هزار نفر کاهش 
تعداد  سابقه  بی  کاهش  در  عمده  عامل  داشت. 
شاغلان بخش کشاورزی خشکسالی های اخیر بوده 
است. احتمالاً بخشی از کاهش اشتغال در بخش 
صنعت نیز مربوط به کاهش تولید مواد بهداشتی،  

ماسک و مواد ضد عفونی کننده بوده است. 
همچنین، بررسی آمارهای اشتغال نشان می دهد 
بخش قابل توجهی از مشاغل ایجاد شده مربوط به 
فارغ التحصیلان عالی بوده است؛ به نحوی که در 
دوره استقرار دولت سیزدهم بالغ بر ۴۰۰ هزار شغل 
جدید برای این گروه ایجاد شده و سهم جمعیت 
فارغ التحصیلان عالی از کل شاغلان کشور از ۲۵.۶ 
درصد در تابستان ۱۴۰۰ به ۲۷.۴ درصد در زمستان 

۱۴۰۱ افزایش یافته است.
بخش خارجی

کشور  خارجی  ترازپرداخت های  تحولات  بررسی 
حاکی از آن است که طی نه ماهه سال ۱۴۰۱ نسبت 
به مدت مشابه سال قبل از آن، افزایش صادرات 
مازاد  تقویت  عوامل  مهم ترین  غیرنفتی  و  نفتی 
بودند. مازاد حساب جاری  افزایش  و  کالا  حساب 
تراز  جاری  حساب  مقدماتی،  برآوردهای  براساس 
سال ۱۴۰۱  نه ماهه  در  کشور  خارجی  پرداخت های 
در  که  بود  برخوردار  دلاری  میلیارد  مازاد ۱۵.۸  از 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل از آن، 9۲.۶ درصد 
افزایش نشان می دهد. طی این دوره، ارزش صادرات 
درصد  و ۱۴.۴  ترتیب ۵۱.۳  به  غیرنفتی،  و  نفتی 
افزایش پیدا کرد. ضمن اینکه افزایش قیمت کالاهای 
اولیه با توجه به سهم بیش از ۳۶ درصدی آن از 
ارزش واردات گمرکی کشور، منجر به افزایش ۲۰.۴ 
بررسی  مورد  دوره  کالا طی  واردات  ارزش  درصدی 
افزایش ۷9.۲  به  برآیند عوامل مذکور منجر  شد. 
درصدی مازاد حساب کالا  طی نه ماهه سال ۱۴۰۱ 
نسبت مدت مشابه سال قبل از آن گردید. همچنین 
طی این مدت، افزایش تردد فرامرزی کالا و مسافر 
بواسطه اثرگذاری بر ارائه خدمات در حوزه مسافرت 
و حمل و نقل کالا و مسافر، آثار خود را در افزایش 
عملکرد صادرات و واردات خدمات بر جای گذاشت، 
که در نهایت برآیند عوامل مذکور با توجه به سهم 
حساب  تراز  تغییرات  در  خدمات  واردات  بیشتر 
درصدی   ۴۰.۶ حدود  افزایش  به  منجر  خدمات، 
کسری حساب خدمات نسبت به مدت مشابه سال 

قبل از آن گردید.  

از جمله اقدامات بانک مرکزی در جهت مدیریت 
عرضه و تقاضای ارز، حذف تقاضای غیرواقعی و 
پاسخگویی به نیازهای واقعی ارزی،  تسهیل تامین 
تقاضای ارز واردات و زمینه سازی در جهت تلاقی 
مستقیم و بدون واسطه درآمدهای ارزی صادراتی با 
نیازهای ارزی وارداتی بوده است.در این ارتباط لازم 
به ذکر است که در سال ۱۴۰۱ معادل ۸۷.۷ میلیارد 
دلار گواهی ثبت آماری جهت واردات کالا و خدمت 
صادر شد که از این میزان معادل ۶۵.۵ میلیارد دلار 
آغاز  از  گردید. همچنین  تامین  آن  درصد(   ۷۴.۸(
سال جاری تا تاریخ ۶ /۳ /۱۴۰۲ نیز معادل ۱۰.۱ میلیارد 
دلار بابت واردات کالا و خدمت تامین شده است که 
در مقایسه با رقم دوره مشابه سال ۱۴۰۱ به میزان 

۲۴.۳ درصد رشد نشان می دهد.
بودجه دولت

یکی از اقدامات قابل توجه دولت سیزدهم از زمان 
روی کار آمدن آن، تعهد و التزام به رعایت انضباط 
مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار 
بوده است. این مهم در عملکرد تحولات وضع مالی 
نمایان  خوبی  به  نیز   ۱۴۰۰- ۱۴۰۱ سال  طی  دولت 
و  منابع  تحولات  بررسی  که  طوری  به  می باشد، 
مصارف حاکی از آن است که به واسطه هماهنگی 
بین منابع و مصارف بودجه دولت، در راستای تامین 
نفتی  درآمدهای  به  وابستگی  عدم  و  پایدار  منابع 
نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع و مصارف بودجه 
دولت از ۲9.۵ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۳۴.۳ درصد 
در پایان سال ۱۴۰۱ رسیده است. همچنین، نسبت 
تراز عملیاتی و سرمایه )کسری بودجه( به منابع و 
از ۱9.۳  نزولی  روندی  دولت طی  بودجه  مصارف 
درصد در پایان سال ۱۴۰۰ به ۱۷.۵ درصد در پایان 

سال ۱۴۰۱ رسیده است. 
ضمن آنکه استفاده از تنخواه گردان خزانه بانک 
از شهریورماه سال ۱۴۰۰ روندی نزولی  نیز  مرکزی 
نسبت به ماه های قبل را ثبت نموده است. در همین 
راستا در سال ۱۴۰۱ با وجود افزایش یارانه پرداختی 
ناشی از تکالیف ناشی از حذف ارز ترجیحی علاوه 
بر کاهش میزان استفاده از این حساب نسبت به 
سال  دوم  در شش ماهه  مذکور  ردیف  قبل،  سال 
نکته  این  ۱۴۰۱ تسویه شده است. در خاتمه ذکر 
ضروری است که جزئیات رشد ۴ درصدی اقتصاد 
ایران منتشر شده است؛ جزئیات رشدی که دهه 9۰ 
از آن بی بهره بود. بنابرین طرح ادعاهای بی اساس 
واقعیت های  از  دور  اقتصادی  اهداف  پیگیری  در 
اقتصادی کشور می باشد. لذا ضرروی است رسانه 
محترم ضمن پرهیز از القای یاس و نومیدی نسبت 
به تحولات اقتصادی کشور با انتشار اخبار، اطلاعات 
مجموعه  شفاف،  و  معتبر  درست،  تحلیل های  و 
اقتصادی  برنامه های  اجرای  در  را  دولت  اقتصادی 
و تحقق  تورمی  انتظارات  بویژه در زمینه مدیریت 

هدف کنترل تورم یاری نماید.
در پایان انتظار می رود کارشناسان و صاحب نظران 
محترم در ارائه آمار و اطلاعات و تفسیر آن دقت نظر 
بیشتری لحاظ نموده و از ارائه اطلاعات و تفسیرهای 

نادرست پرهیز نمایند.  

پاسخ بانک مرکزی به گزارش رشد بی فایده 4 درصد

تعهد و التزام دولت به رعایت انضباط مالی
اخیرا و در روز دوشنبه ۵ تیرماه گزارشی با عنوان »رشد بی فایده ۴ درصد ؟« در روزنامه ابتکار منتشر شده است. در واکنش و پاسخ به این گزارش که مطالبی 
را در خصوص آمار منتشر شده در زمینه رشد اقتصادی مطرح کرده بود، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران جوابیه ای را به تحریریه روزنامه ارجاع داده 

اند که مشروح کامل این پاسخ را در ادامه می خوانید:

بررسی تحولات 
ترازپرداخت های 

خارجی کشور 
حاکی از آن است 

که طی نه ماهه 
سال 1401 نسبت 

به مدت مشابه 
سال قبل از آن، 
افزایش صادرات 
نفتی و غیرنفتی 
مهم ترین عوامل 

تقویت مازاد 
حساب کالا و 
افزایش مازاد 
حساب جاری 

بودند


